宁都县第二污水处理厂扩建提标项目竣工验收意见

⒛乃 年⒄ 月 19日 ,宁都县登峰工投绿色建材有限公司 (以下简称“建设单位”
)

根据《宁都县第工污水处理厂扩建提标项目竣工环境保护验收监测报告表》并对照《建

设项目竣工环境保护验收暂行办法》,严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环

境保护验收技术规范/指南、本项目环境影响报告书和审批部门审批决定等要求对本项

目进行验收。参加验收会的有宁都县登峰工投绿色建材有限公司 (建设单位)等单位

代表和会议邀请的2位专家共 5人 ,会议成立了验收组 (名 单附后)。

验收组成员和与会代表踏勘了现场,实地勘查了工程环保设施的建设、运行情况 ,

听取了建设单位关于该项目环境保护执行情况的报告和验收单位对验收报告的详细

介绍,审阅并核实了有关资料,经认真讨论,提出验收意见如下:

一、工程建设基本情况

(一)建设地点、规模、主要建设内容

宁都县第二污水处理厂扩建提标项目选址于宁都工业园塘屋村,鸿业路西侧、新竹大

道东侧,宁都县第二污水处理厂近期工程(以下简称原工程)内预留用地,地理坐标东经

115° 59’ 15,“俨,北纬 2σ23⒓ 6。臼6”,项目用地 34亩,新建污水处理规模 1.5万 d/d,原

工程 0,5万 ms/d,形成2万 m3/d污水处理规模;服务范围:水东工业园区和新中胜 (新加

坡)产业基地内的工业废水和生活污水,尾水经管网排入梅江河 (原项目排放口和排放管

道废弃),新设排污口坐标东经 11s°5916.09B” ,北纬 2σ2321.卩 。

新建污泥提升泵房、污水提升泵房、高效沉淀池、滤布滤池、加氯接触池及加氯间各

2万 m3/d规模,新建AAOAO生反池、二沉池各 1.5万 m3/d规模,新建细格栅及沉砂池、

调节池及事故池、混合反应沉淀池、水解酸化池和污泥浓缩池各 l万 m3/d规模,新建鼓

风机房及加药间、出水仪表小屋、门卫、尾水管道 150m(90m在厂区,60m在厂区外);前

述新建不足 2万 m3/d规模各池的剩余部分,和粗格栅及进水泵房、污泥脱水机房、综合

楼、食堂、供电、给水排水等均依托原工程;新建生物除臭rTAO01TAoo2汗日15m高排气

筒(DAO01ˉDA00勾等废气处理系统,依托原工程危险废物暂存库、11sOm3事故池外,新建

一间危险废物暂存库和 1850m3事故池。

(二 )建设过程及环评审扌饣匕情况

宁都县城投水利I程有限公司委托南昌赣华环保技术有限公司承担该建设项目的坏

境影响评价工作,2⒓3年 5月 ,赣州市行政审批局以赣市行审政 (1)字 (2m3)79号

下达了 《关于宁都县第二污水处理厂扩建提标项目环境影响报告书的批复》。

(三)投资情况

项目实际投资 11412。%万元,其中环保投资为 7佰 9。们万元,占总投资的眨。叨%。

(四 )验收范围

本次竣工环保自主验收的范围为宁都县第二污水处理厂扩建提标项目。

(五)验收时间

根据建设项目环境管理的要求,建设单位承担了项目竣工环保验收工作。于2m5年3

月派出技术人员对该项目环境保护设施运行情况及环境管理情况进行了全面核查,并结合

江西安华检测有限公司出具的监测报告及建设单位提供的有关资料,编制完成了本项目竣

工环境保护验收监测报告。

(六)排污许可证执行情况

建设单位于2⒓5年 1月 8日取得排污许可证,证书编号:913ωT3OMA39AYzPSQOO1V。

二、工程变动情况

本项目生产工艺、建设性质、规模、地点和环境保护措施五个因素与环评阶段对比均

未发生重大变动,不存在重大变更。

三、环境保护设施建设情况

(一)废气

有组织:本项目运营期产生的废气卞要是恶臭污染物和食堂油烟。

本项目对一期工程的混合反应沉淀池、水解酸化池,二期工程的细格栅及沉砂池、

调节池及事故池、混合反应沉淀池、水解酸化池、AAOAo生化池 (厌氧+缺氧池)等

构筑物设计加盖、加罩由臭气密闭负压系统收集后通过管道输送系统经洗涤+生物滤

池处理后由15m高的排气筒DA001排放。

一期工程的粗格栅及进水泵房、细格栅及沉沙池、调节池及事故池、储泥池、污

泥脱水机房及加药间,二期工程的污泥浓缩池等构筑物设计加盖、加罩由臭气密闭负

压系统收集后通过管道输送系统经洗涤+生物滤池处理后由15m高的排气筒DAO02排

放。

食堂油烟经一套油烟净化装置处理后经专用的油烟排放管道引至屋顶排放。

无组织:厂区加强绿化、臭气处理系统运行维护等措施,减少无组织废气影响。

(二 )废水

本项目运营期产生的废水主要有滤布滤池反冲洗废水、污泥池反冲洗废水、药剂配制

废水、实验室废水、除臭系统喷淋废水及生活污水,上述废水均纳入本项目污水处理厂集

中处理。污水处理厂处理后排入梅江,尾水排放执行 《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB1s9189O02)中一级 A标准。

(三)噪声

项目噪声主要为生产设备噪声。已采取隔声、减震、白然衰减等措施处理。

(四 )固体废物

项目产生的固体废物主要是定期清理产生的栅渣、沉砂、污泥、废滤布、废包装材

料、在线监测废液、废试剂瓶、废机油、废机油桶、及员工生活垃圾。

栅渣、沉砂、废包装材料和生活垃圾一起定期交环卫部门日产日清。

污泥、废滤布属性鉴别前按危险废物管理 (用防腐防渗吨袋盛装,暂存于危险废物暂

存库)虫口鉴别结果属于危险废物应交由有资质单位处置,如不属于危险废物则污泥由专用

污泥车运至赣州中投红意环保有限公司无害化处置,废滤布由生产厂家或供应商回收。

在线监测废液、废试剂瓶由吉安创成环保科技有限责任公司处置,废机油、废机油桶

暂存厂内危废间,待到一定量后签订危废合同交有资质单位进行处置。

四、环境保护设施调试效果

(一 )废气

由临测结果可知,有组织DA001和DA002排放口中的氨、硫化氢、臭气浓度排放

速率监测结果均满足 《恶臭污染物排放标准》 (GB1455⒋ 93)表2中排放标准值要求 ;

DA0O3排放口中的油烟排放浓度满足《饮食业油烟排放标准(试行 )》 (GB18483泛 001);

厂界无组织废气中氨、硫化氢、臭气浓度排放浓度监测结果均满足 《城镇污水处理厂

污染物排放标准》 (GB1⒆ 18-⒛m)表4中 的二级标准要求。

(二 )废水

由监测结果可知,项 目废水经污水处理厂处理后总排口中各污染物排放浓度均满

足 《城镇污水处理厂污染物排放标准》 (GB18918-⒛陇)一级A标准要求。

(三 )厂界噪声

由监测结果可知,项 目运营期厂界东、南、北侧昼、夜间噪声均达到 《工业企

业厂界环境噪声排放标准》 (GB12348砭 OO8)中 3类标准要求,厂界西侧昼、夜间噪

声均达到 《工业企业厂界环境噪声排放标准》 (GB12348泛OO8)屮 4类标准要求。

五、验收结论

验收组经现场检查,认真审阅相关资料,在充分讨论后,认为该项目环保设施基

本已按环评文件及批复的要求落实,各污染物排放浓度达到国家规定的排放标准,符

合项目竣工环境保护验收条件,在落实专家意见前提下,原则同意该项目通过竣工环

境保护验收。

六、整改及后续要求

(1)进一步加强生产装置和环保设施的日常运行维护和管理,严格执行各项环境

管理制度 (包括台账管理),规范各环保设施运行操作,确保各类污染物长期、稳定

达标排放。

(2)规范危险废物贮存库建设和各类环保标识牌。

七、验收人员信息

参加验收的单位及人员名单见附件。

验收组签名 : 潍征

枷钴 荡u尻 彡嗄
⒛25年 4月 19日

一
叹
s
廿

Ⅹ

群
丽
娴
郁
督
镡
轹
懋
赆
汝
H
辎

皿
督
媵
骒
删
轹
L
刚

司
长
妒
H
抵

呻
兼
扣